ATA DA QUINGENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA QUARTA (555ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1

CÂMARA DE EXTENSÃO da Universidade de Brasília, realizada aos quinze dias do mês de setembro 2

do ano de dois mil e quinze, às dez horas e doze minutos, no Auditório da Reitoria, presidida pela 3

professora Thérèse Hofmann Gatti, Decana de Extensão, com a presença dos membros: SUAMIR JORGE 4

DE AZEVEDO CAMPOS (TITULAR/CPD), FÁTIMA DE SOUZA FREIRE (TITULAR)/FACE, 5

KATIA MARIA BELISARIO (TITULAR/FAC), SOLANGE DA COSTA NOGUEIRA 6

(TITULAR/FAV), MARIA HOSANA CONCEIÇÃO (TITULAR)/FCE, DARCILENE SENA 7

REZENDE (SUPLENTE/FCI), IRACILDA PIMENTEL CARVALHO (TITULAR)/FE, ALEXANDRE 8

LUIZ GONÇALVES DE REZENDE (TITULAR/FEF), JOSIANE DO SOCORRO AGUIAR DE 9

SOUZA (TITULAR/FGA), MARIA DA GLÓRIA LIMA (TITULAR/FS), CARLOS HENKE DE 10

OLIVEIRA (TITULAR/IB), JULIANO SERRA BARRETO (TITULAR/IDA), WILSON HENRIQUE 11

VENEZIANO (SUPLENTE/IE), ELIANA DOS REIS NUNES (TITULAR)/IF, ADRIANA CHATACK 12

CARMELO (TITULAR/IG), PRISCILA ROSSINETTI RUFINONI (TITULAR/IH), VIRGINIA 13

ANDREA GARRIDO MEIRELLES (TITULAR/IL), CARLOS AUGUSTO MELLO MACHADO 14

(TITULAR/IPOL), VANIA CARVALHO PINTO (TITULAR/IREL) E RUDI HENRI VAN ELS 15

(DIRETOR DA DDIR). Ausências justificadas: PAULO ANSELMO ZIANI SUAREZ 16

(TITULAR/CDT), TÂNIA TORRES ROSA (TITULAR/HUB), CAIO FREDERICO E SILVA 17

(TITULAR/FAU), FLAVIANA BARRETO LIRA (SUPLENTE/FAU), ANA CLAUDIA FARRANHA 18

SANTANA (TITULAR/FD), CRISTINA MARIA ZACKSESKI (SUPLENTE/FD), NADJAR NITZ 19

SILVA LOCIKS DE ARAUJO (TITULAR/FM), GILVANIA COUTINHO SILVA FEIJO 20

(SUPLENTE/FM), ALVARO NOGUEIRA DE SOUZA (TITULAR/FT), CLAUDETE RUAS 21

(TITULAR/IE). Participaram da reunião: Prof. Mauro Luiz Rabelo (Decano de Graduação), Prof. Ricardo 22

Gauche/DEG, Profa. Nilce Santos Melo, Prof. Marcelo José de Mello Rezende, Profa. Nara Maria 23

Pimentel/DEG, Cynthia Bisinoto/DEG, Leocádia Aparecida Chaves/DEX, Eder Rone Castro dos 24

Santos/DEX e Marlene Bomfim/DEX. 1) Aberta a sessão, a professora Thérèse Hofmann Gatti, Decana 25

de Extensão, agradeceu a presença do Professor Mauro Luiz Rabelo (Decano de Graduação) e dos 26

Diretores do DEG e, em seguida, deu início a discussão referente à creditação na Extensão Universitária, 27

destacando questões relevantes que serão discutidas também na CEG e no CEPE, para adequação da 28

Extensão na Graduação. A princípio, os desafios apresentados foram: a flexibilização curricular; 29

adequação do Sistema de Graduação - SIGRA para o registro da Extensão no currículo escolar; definição 30

dos itens da Extensão que podem ser auditáveis para constar na matriz orçamentária, entre outros. Em 31

seguida, concedeu a palavra ao professor Mauro Luiz Rabelo (Decano de Graduação) que fez uma breve 32

explanação das discussões referentes à Extensão Universitária realizadas no Colégio de Pró-reitores de 33

Graduação das IFES - Cograd e no Fórum Nacional de Pró-Reitores de Graduação -  ForGRAD, ocasião 34

em que foi discutida a estratégia 7 da meta 12 do Plano Nacional de Educação - PNE que trata da 35

creditação dos dez por cento de Extensão na Graduação. Considerou pertinente e importante a discussão 36

referente a operacionalização da Extensão nos currículos dos estudantes, de forma a assegurar que todos 37

os estudantes da UnB possam se qualificar também pelas Atividades de Extensão. Ressaltou que será 38

necessário definir a forma da Extensão nos Projetos Pedagógicos dos Cursos - PPCs para que os 39

estudantes se envolvam não só nas competências técnicas da formação específica, mas desenvolvam 40

outras competências por meio da Extensão que são fundamentais para a formação dos estudantes. O 41

professor Mauro Rabelo aventou como desafios diferenciar as Atividades Complementares com as de 42

Extensão, definir a forma de normatização nesse novo contexto e a operacionalização nos PPCs, além do 43

registro no Sistema de Informações Acadêmicas da Graduação - SIGRA. Salientou que um dos objetivos 44

dessa discussão é que a Extensão se dilua nas disciplinas naturalmente, de forma paralela às atividades do 45

semestre letivo; criar disciplinas voltadas à Extensão, que estejam bem definidas, previstas no programa 46

do início da disciplina e registradas no histórico escolar. A CEX apontou como reflexão a questão de 47

conscientização das Unidades acerca da creditação em Extensão nas disciplinas, em especial, as dos 48

cursos noturnos, sem que haja uma carga de obrigatoriedade; a questão da abertura de vagas para 49

ministrar as disciplinas voltadas à Extensão e a falta de estrutura/espaço físico para abarcar as disciplinas; 50

a possibilidade de inclusão de atividades de extensão dentro das disciplinas já existentes nos cursos, a 51

exemplo da Faculdade de Educação Física - FEF, que os estudantes podem computar créditos em 52

atividades de extensão que estejam integradas em algumas disciplinas de graduação, atividades 53

complementares e em programas e projetos de extensão de ação contínua. Em seguida, o professor Mauro 54

Rabelo ressaltou que essas questões deverão ser estruturadas para serem discutidas na reunião conjunta 55

entre a CEX e a CEG. Deliberação: A CEX decidiu realizar um seminário com os coordenadores de 56

extensão e de graduação e, posteriormente, uma reunião conjunta entre a CEX e a CEG com o objetivo de 57

normatizar a operacionalização da creditação dos dez por cento da Extensão na Graduação. 2) Assuntos 58

gerais: Em razão do horário de término da reunião, as propostas de atividade de Extensão que tiveram 59

parecer favorável: MINICURSO: USO DO R APLICADO ÀS CIÊNCIAS SOCIAIS (54984) - IPOL, 60

MINICURSO: CONCEITOS DE LEAN DESIGN APLICADOS AO DESENVOLVIMENTO DE 61

PRODUTOS NA PLATAFORMA SOLIDWORKS (54949) - IDA, CURSO: CURSO 62

PREPARATÓRIO PARA ADMINISTRAÇÃO DA BATERIA LOEWENSTEIN DE AVALIAÇÃO 63

COGNITIVA DINÂMICA PARA TERAPEUTAS (54921) - FCE, CURSO: ATIVIDADE 64
COMUNITÁRIA - TAEKWONDO (54841) - FEF, serão aprovadas ad referendum; os outros itens de 65

pauta serão apreciados nas próximas reuniões da CEX. Nada mais havendo a tratar, às onze horas e 66

quarenta e oito minutos, a professora Thérèse Hofmann Gatti, Decana de Extensão, deu por encerrada a 67

reunião, da qual eu, Andreia Henrique Lustosa Vieira Rezende e Renata Pietsch França Barbosa, 68

secretárias da Câmara de Extensão, lavramos a presente Ata, que, depois de lida e aprovada, será assinada 69

pela presidente deste Colegiado. 70

 71

Andreia H. L. V. Rezende

Secretaria da CEX

Renata Pietsch França Barbosa

Secretaria da CEX

Profª Thérèse Hofmann Gatti

Decana de Extensão